
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33626  7Segunda-feira, 28 DE MAIO DE 2018 

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DA PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Processo nº   : 2018/138677-PG, de 28/03/2018.
Portaria n°    : 218/2018, de 25 de maio de 2018
Nº de dias     : 60 (sessenta) dias
Servidor       : João Roberto Matos Guerreiro
Matrícula      : 3156460/ 1      
Cargo           : Assistente Administrativo
Período         : 1º de 04/06 a 03/07/2018 e  o 2º de 24/09 a 
23/10/2018
Triênio          : 1999/2002.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado   

Protocolo: 317518

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°146/2018-SCCG, DE 22/03/2018 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.584, DE 23/03/2018.
Onde se lê: Reginaldo Cruz da Rocha Janú.     
Leia-se: Reginaldo Cruz da Rocha Genú.   
Belém-Pa, 25 de Maio de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 317522

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 214/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
 CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/225818, de 21 de Maio de 
2018;
 RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais e vigentes 02 (duas) 
diárias complementares para Redenção, ao servidor RAIMUNDO 
EUGENIO PENAFORT NERI NETO, Assistente Operacional I, 
Id. Funcional 5917007/ 1 referente aos dias 20 a 22 de maio 
de 2018, concedida através da portaria n°205/2018-SCCG de 
18/05/2018, publicada no DOE n° 33.624 de 24/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de Maio de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 317390
PORTARIA N°  215/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/226854, de 21 de Maio de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor MARCUS VINICIUS ATAIDE COSTA, Id. 
Funcional nº 54188468/5, ocupante do cargo de Assistente 
Técnico I, lotado na SEEMSU, a se deslocar aos municípios 
de Marabá, Rondon do Pará e Xinguara, no período de 24 
a 26/05/2018, visando participar de Agenda Integrada de 
Governança nos Municípios Sustentáveis, e conceder,  para 
tanto, 2. ½  (duas e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de Maio de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 317398

PORTARIA N° 217/2018 - SCCG                                   
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/231202, de 23 de Maio de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores  abaixo relacionados a se deslocarem 
para os municípios de Bragança, Augusto Corrêa, Viseu, Santa 
Luzia do Pará e Capanema,  no período de 24 a 26/05/2018, em 
decorrência de Agenda precursora nos referidos municípios.

 Servidor Id. Funcional Cargo Lotação
Jair Carlos Pinto Costa 5724252/ 8 Coordenador do Núcleo Nurmec

Yan Glauco Costa de Menezes 5892125/ 1 Assistente de Gabinete Nurmec
Deoclecio Borges Muller 57235169/ 2 Assistente Operacional II Transporte

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ 
(duas e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de Maio de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 317407

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

PORTARIA Nº 049/2018-NAC  de 25 de maio de 2018.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/218579
RESOLVE:
Conceder a servidora, SÔNIA MARIA FERREIRA PINTO, 
Coordenadora de Qualifi cação Comunitária, CPF nº. 255.915.412-
91, 03 e ½ (Três e meia) diárias, para custear despesas com 
viagem ao município de Paragominas, no período de 04 a 
07/06/2018, para realização do VIII Encontro: Desafi os para o 
3º Setor- Região Rio Capim – Polo Paragominas/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 25 de maio de 2018.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 317579
PORTARIA Nº 050/2018-NAC  de 25 de maio de 2018.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/218547
RESOLVE:
Conceder a servidora, IONELI PENA AZEVEDO, Colaboradora 
Eventual, CPF nº. 126.636.542-72, 03 e ½ (Três e meia) diárias, 
para custear despesas com viagem ao município de Paragominas, 
no período de 04 a 07/06/2018, como apoio na realização do VIII 
Encontro: Desafi os para o 3º Setor- Região Rio Capim – Polo 
Paragominas/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 25 de maio de 2018.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 317588

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 172/2018 – CMG, 25 DE MAIO DE 2018              
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 352/2018 - CMG, datado de 
24/05/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para os municípios de Parauapebas e Marabá/PA, a 
serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 31131 JOSÉ ROBERTO 

MELO DO NASCIMENTO 588746/1 733.867.232-
68 17 a 

22/05/2018 5,5 (completas)CB PM RG 32628 EDWARDO 
JOHNATAS NASCIMENTO DA SILVA 54193299/1 510.614.222-

91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de maio de 2018                                                             
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
                     

Protocolo: 317558
PORTARIA Nº 171/2018 – CMG, 25 DE MAIO DE 2018              
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:   O Processo nº 345/2018 - CMG, datado de 
24/05/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para os municípios de Parauapebas e Marabá/PA, a 
serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 29204 JOSÉ DE JESUS 

PALHETA JÚNIOR 5217668/1 402.117.702-72

17 a 
22/05/2018

5,5 
(completas)

3º SGT PM RG 18864 JOÃO MARCOS 
PEREIRA DE MATOS 5329442/1 448.301.902-30

CB PM RG 32524 CARLOS ALBERTO DA 
SILVA JÚNIOR 54193383/1 724.545.632-15

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de maio de 2018                                                                                                            
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 317562
PORTARIA Nº 324/2018 – CMG, 30 DE OUTUBRO DE 2018              
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 343/2018-CMG, datado de 
23/05/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
ao servidor abaixo mencionado, por ter seguido viagem para o 
município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

FLÁVIO MONTEIRO DA CRUZ 55587755/3 218.274.942-04 18 a 20/05/18 2,5 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de maio de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 317728
PORTARIA Nº 170/2018 – CMG, 25 DE MAIO DE 2018              
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 346/2018 - CMG, datado de 
23/05/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 36497 JOSEANE MERCÊS 

SANTOS RAMOS 57221673/1 792.197.562-34
16 a 21/05/18 6,5 (completas)CB PM RG 34616 ROBERTO 

SHERLOCK MORAES DA SILVA 57199080/1 660.460.412-87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de maio de 2018                                                           
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 317527

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 300/2018-PGE.G. Belém, 24 de maio de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
Atribuições Legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2017/2018, da servidora Fabrícia Araújo Alves de Sousa, Id. 
Funcional 6400657/2, concedida pela Portaria nº 263/2018-PGE.G 


